1

中国石油和化学工业联合会文件

中石化联质发（2021）142 号

关于开展 2021 年度石油和化工行业绿色制造
体系申报及认定工作的通知

各有关单位：

为深入贯彻实施国家绿色发展战略，推进绿色低碳循环发展，通

过树立先进典型、开展试点示范，引领推动行业绿色转型、助力石油

和化工行业实现碳达峰、碳中和目标，中国石油和化学工业联合会决

定开展 2021 年度石油和化工行业绿色制造体系申报工作，现将有关事

宜通知如下：

一、申报要求

凡符合《石油和化工行业绿色制造体系认定管理办法（试行）》

（以下简称《办法》，可从石化联合会网站下载）中申报条件、具有

一定绿色制造基础且近三年不存在下列情况的企业均可申报：未正常

2

经营生产的；发生较大及以上生产安全和质量事故、Ⅲ级（较大）及

以上突发环境污染事件的；在国务院及有关部门相关督查工作中被发

现存在严重问题的、被列入工业节能监察整改名单且未按要求完成整

改的、失信被执行人等。

二、工作内容

1、申报绿色工厂、绿色园区和绿色供应链的企业对照相关标准或

要求进行自评价后，委托符合条件的第三方评价机构开展现场评价，

评价合格的单位向我会提交相关申报材料（申报书格式见《办法》中

的附件）。

2、已发布绿色设计产品评价技术规范的产品（规范清单及文本可

从石化联合会网站下载），申报单位对照相应标准编写自评价报告；

未发布绿色设计产品评价技术规范的产品，申报单位应委托第三方机

构按照《生态设计产品评价通则》（GB/T 32161-2015）编制《绿色产

品第三方评价报告》（格式参见附件 1），评价报告应对资源、能源、

环境和产品属性相关指标的先进性进行说明，对各项指标的符合性进

行评价，并出具相关证明材料。

三、其他事项

1、第三方评价及认证机构应满足《办法》中有关要求并经我会确认。

2、石油和化工行业绿色制造体系的申请、评审及认定工作不收费，

企业自愿参加。大型集团公司、石化联合会专业委员会、专业协会、

地方行业协会可组织推荐优秀企业参加。

3、请 2018 年度获得认定的石油和化工行业绿色制造单位进行自

我评估（格式参见附件 2），重点评估本单位在近三年的建设和生产

过程中是否遵守有关法律、法规、政策和标准，是否发生较大及以上

生产安全和质量事故、Ⅲ级（较大）及以上突发环境污染事件、在国

3

务院及有关部委相关督查工作中被发现存在严重问题。请将评估报告

按照本通知的时间节点报送我会。

4、请申报单位按照《办法》要求填写申报材料，并于 8 月 27 日

前将材料寄送我会，包括纸版材料一式三份，电子版光盘一份。

四、联系方式

联系人：周波、吴刚、庄相宁

电  话：010-84885436、010-84885720

地  址：北京市朝阳区安慧里 4区 16 号楼化工大厦 503 室

邮  编：100723

邮  箱：hb_cpcif@163.com

附件：1.绿色产品第三方评价报告

2.绿色制造单位自我评估情况表

                                     中国石油和化学工业联合会

                               2021 年 7 月 2日

4

附件 1：

石油和化工行业绿色产品

第三方评价报告

产品名称：

申报企业：

评价机构：

中国石油和化学工业联合会制

20   年  月  日

5

填 写 说 明

一、申请企业应当准确、如实填报。

二、所属行业请依据 GB/T 4754-2011《国民经济行业分类》填写；

单位性质依据营业执照中的类型填写。

三、有关项目页面不够时，可加附页。

四、评价报告应按照规定格式填写，并使用 A4 纸打印装订（一式

三份、电子版一份）。

6

一、企业基本信息表

企业名称

通讯地址

单位性质 内资（□国有□集体□民营）□中外合资□港澳台□外商独资

统一社会
信用代码

 邮编

注册机关  注册资本

成立日期  有效期

法定代表人
法人代表

联系电话

申报工作
联系部门

 联系人

联系电话  传真

手机  电子邮箱

二、申报产品信息表

产品名称  产品型号

产品品牌  产品专利

产品功能描述

主要技术参数

近三年产品产销情况

年份

产品产量

产品销售收入

产品销售收入

占总收入比重

产品利润额

产品利润额占
总额的比重

7

三、第三方机构信息

第三方机构名称

第三方机构地址

机构法定代表人  法人代表电话

机构联系人  联系人电话

报告编制负责人  负责人电话

报告审核人  审核人电话

本机构承诺，第三方评价程序规范完整，材料真实有效，结论客观公正。评

价报告若存在弄虚作假，本机构愿承担责任。

负责人签字：

                                        （单位公章）

日期：

四、产品评价情况

结合行业及企业实际情况，对提出的资源、能源、环境和产品属

性相关指标的先进性进行说明，对各项指标的符合性进行评价，出具

相关证明材料，并给出总体评价结论。

    五、产品亮点描述

    从产品原料选择、有毒有害物质减量或替代、清洁生产工艺技术、

包装及运输、资源化循环利用、无害化处置等方面以及资源能源消耗、

污染物排放等方面简要概述绿色产品亮点，尽可能采取定性和定量描

述相结合方式。（限 1000 字）

    六、相关证明材料

1.企业法人证书复印件（加盖公章）、注册商标证明（授权书）、

8

品牌授权书。

2.符合性证明材料（如具有相应资质的检测机构出具的检测报告

等）。

3.产品生命周期评价报告。

4.企业对评价结果的声明。

5.第三方评价机构的资质符合性证明材料。

9

×××绿色产品自我声明

本企业自愿申报石油和化工行业绿色产品，并郑重声明：申报的

绿色产品符合相关指标要求，所提供的所有申报材料及委托机构的证

明材料真实、有效，并对所生产的产品和声明的一致性负责，接受社

会各方监督，如有违反，愿承担相应法律责任。

                 法人或单位负责人签字：

                               （公章）

                                 日期：

10

附件 2：

绿色制造单位自我评估情况表

（□工厂、□园区、□供应链、□产品）

单位名称：

所属行业：

中国石油和化学工业联合会制

20   年   月

11

绿色制造单位自我评估情况表

企业名称  绿色制造类型

所属行业
绿色制造认定年

份

联系人  电话

手机  邮箱

企业简介（基本情况、近 3年在绿色发展方面所开展的主要工作及成效、存在问题）：

近 3 年项目建设和生产过程中，是否遵守有关法律、法规、政策和标准：

是否存在注销、停业等情况：

12

近 3 年是否发生较大及以上生产安全和质量事故、Ⅲ级（较大）及以上突发环境污染

事件：

近 3 年在国务院及有关部委和省相关督查工作中被发现存在严重问题、被列入工业节

能监察整改名单且未完成整改：

近 3 年是否属于失信被执行人：

其它需要说明的情况：

自我评估结论或建议：

单位声明：

我单位提供的证明材料真实、有效，愿接受并积极配合主管部门的监督抽查和核

验。如有违反，愿承担由此产生的相应责任。

法定代表人（签字）：

            年     月     日

（单位公章）

注：由企业根据表中内容并结合绿色制造评价的要求进行自我评估。

	关于开展2021年度石油和化工行业绿色制造
	体系申报及认定工作的通知